

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020-21335	MTF	2. februar 2021

## UUI alm. del – svar på spørgsmål 246 fra Rosa Lund stillet den 13. januar 2021 til udviklingsministeren

### Spørgsmål

Vil ministeren, eventuelt med bidrag fra ministeren for udviklingsbistand, redegøre for regeringens beslutning om at sende 45 mio. kr. fra udviklingsbistanden til Balkanlandene for at styrke hjemsendelse og grænsekontrol, og vil ministeren herunder redegøre for, om der er stillet betingelser i forhold til behandlingen af flygtninge, så det sikres, at de behandles i overensstemmelse med menneskerettighederne?

Hvis der ikke er stillet betingelser for modtagelsen af støtten, hvordan vil ministeren så sikre, at pengene ikke bliver anvendt til styrkelse af de politistyrker, der gentagende gange har udsat flygtninge for mishandling og overgreb, jf. beskrivelsen i artiklen »Velkommen til Europa: Asylansøgere bankes, piskes og stables nøgne, som var de brænde. En fik tvunget en kæp op i anus« på [politiken.dk](http://politiken.dk) den 25. oktober 2020?

### Svar

Der er ingen tvivl om, at mange flygtninge og migranter på Balkan befinder sig i en vanskelig situation. Det er en kompleks udfordring, som landene på Balkan står overfor. Gennem udmøntning af de ca. 45 mio. kr. til FN's migrationsorganisation (IOM) til to projekter på Vestbalkan vedrørende hjemsendelse og grænsekontrol ønsker vi fra regeringens side at bidrage til at afhjælpe de grundlæggende årsager til problemerne. En af de væsentlige migrationsruter mod EU går via Vestbalkan, hvor store grupper af irregulære migranter opholder sig, mens de – ofte gentagne gange - forsøger at krydse grænsen til EU. Derfor er det vigtigt at styrke myndighederne i Vestbalkan-landene til hurtigere og mere effektivt at kunne hjemsende disse migranter. Det vil f.eks. blive gjort gennem enten

etablering eller opdatering af eksisterende tilbagesendelsesaftaler mellem de enkelte Vestbalkan-lande og relevante tredjelande.

Foruden hjemsendelse er en mere effektiv og veluddannet grænsekontrol på Vestbalkan også et vigtigt instrument til at håndtere de irregulære migrantstrømme. Der er bl.a. tale om indsatser vedrørende digitalisering af paskontrol, styrket kontrol med ID og rejsedokumenter samt med smugling af personer og varer. Endvidere er der fokus på de aktuelle Covid-19 risici og de deraf afledte behov ved grænsekontrol.

Et centralt element af IOM's indsats vedr. grænsekontrol er netop, at den er i overensstemmelse med EU og internationale standarder, herunder grundlæggende rettigheder og humanitære principper for grænsekontrol. Konkret fremgår det af projektaftalen at IOM bl.a. vil støtte udarbejdelse og udrulning af træningsmateriale samt konkret træning og operationelle procedurer vedr. registrering/identifikation, modtagelse og henvisning af migranter, der er i overensstemmelse EU og internationale standarder. Endelig vil IOM også yde støtte til udvikling og etablering af nationale monitoreringsmekanismer til at sikre fortsat overholdelse af grundlæggende rettigheder i forbindelse med grænsekontrol.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen